[image: ]
  ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano
Gabinete da Vereadora Sandra Marrocos - PT

REQUERIMENTO DE SERVIÇOS

Protocolo do Requerimento

______/______

Setor de Expediente

REQ. Nº.:  56/2020

Autora: Vereadora Sandra Marrocos - PT

	Senhor Presidente,
	Senhoras (es) Vereadoras (es)

REQUEIRO, a Vossas Excelências na forma Regimental, depois de ouvido o plenário, que seja encaminhado à Secretaria de Infra-Estrutura (SEINFRA) da Prefeitura Municipal de João Pessoa, providências no sentido de fazer esclarecer sobre a retirada de traves, bem como a recolocação das mesmas, na quadra que se situa anexa à Praça da Paz entre as ruas Derlópidas Gomes Neves, Tubal da Silva Brandão e Bancário Ailsio José da Silva.
A Praça da Paz no Bairro dos Bancários possui diversos equipamentos esportivos nas suas cercanias, como a quadra de esportes situada entre as ruas Derlópidas Gomes Neves, Tubal da Silva Brandão e Bancário Ailsio José da Silva. Uma quadra de cimento a céu aberto, para prática esportiva (notadamente futsal) com todas as marcações e traves para o esporte.
Ocorre que desde o último dia 21 de julho de 2020, as traves simplesmente foram retiradas sem qualquer informação às (aos) usuárias (os).
Importante ressaltar, que naquela localidade, ainda que com todas as limitações e dificuldades, há em desenvolvimento, um projeto social de aulas de futsal para crianças custeado pelo próprio realizador e sem qualquer apoio público.
Com a retirada das traves, a continuidade do projeto tornou-se inviável, bem como a utilização do local por outras pessoas que ali praticavam o esporte.
Assim, pedimos à SEINFRA que dê uma resposta urgente sobre a retirada do equipamento fixo do local, bem como a imediata recolocação do mesmo, uma vez que tanto o projeto ali desenvolvido, quanto às (aos) usuárias (os) da quadra de esportes, vem sendo prejudicadas (os).
Por tal motivo, nosso mandato se encontra solidário à busca por uma melhor qualidade de vida de todas (os) as (os) moradoras (es) do Bancários, razão pela qual peço a esta Casa e a minhas (meus) nobres pares, a aprovação deste Requerimento à Prefeitura Municipal.
[bookmark: _GoBack]	Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 23 de julho de 2020.
[image: ]
 SANDRA MARROCOS
Vereadora – PT
image1.png

image2.jpeg